Diário da República, 2.ª série — N.º 34 — 18 de fevereiro de 2014  4963

 Despacho (extrato) n.º 2662/2014
Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Diretivo da Admi-

nistração Regional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. João Moura Reis,
de 01 -01 -14, foi autorizada a mobilidade interna na categoria à As-
sistente Graduada Sénior da área de Medicina Geral e Familiar, Rosa
Maria Silvério Gonçalves, do mapa de pessoal do ACES Barlavento
desta ARS para a Equipa Técnica Especializada de Tratamento do
Barlavento da Divisão de Intervenção nos Comportamentos Aditivos
e nas Dependências, nos termos do disposto do n.º 2 do artigo 60.º
da Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de fevereiro, na redação dada pelo ar-
tigo 18.º da Lei n.º 3 — B/2010 de 28 de abril, com efeitos à data do
despacho autorizador.

3 de fevereiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António
Luís de Matos Marques Esteves.

207606268

 Despacho (extrato) n.º 2663/2014
Por despacho do Senhor Diretor Executivo do Agrupamento do Cen-

tros de Saúde do Algarve I – Central, da Administração Regional de
Saúde do Algarve, I. P., Dr. José Carlos Queimado, de 28-01-14, no
âmbito das suas competências subdelegadas por Deliberação (extrato)
n.º 2295/2013, de 6 de dezembro, do Conselho Diretivo desta ARS
Algarve, IP, foi autorizado à Assistente Graduada de Medicina Geral e
Familiar Marisa Paula da Graça de Abreu Freire Neto, do mapa de pessoal
da mesma ARS/ACES Central, a acumulação de funções públicas na
Universidade do Algarve, para exercer funções docentes, num horário
pós laboral de 11 horas semanais, com efeitos a 16 de setembro de 2013
e pelo período de um ano.

3 de fevereiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António
Luís de Matos Marques Esteves.

207606398

 Despacho (extrato) n.º 2664/2014
Por despacho de S. Ex.ª o Secretário de Estado da Saúde, de 9 de

maio de 2012, e por despacho de S. Ex.ª o Secretário de Estado da
Administração Pública, de 18 de novembro de 2012, foi autorizado o
pedido de cedência de interesse público da técnica superior Teresa Isabel
Bento Pinto, do mapa de pessoal do Hospital de Faro, E. P. E., para a
Administração Regional de Saúde do Algarve, IP, por um período de
um ano, ao abrigo do disposto no artigo 58.º da Lei n.º 12 -A/2008, de
27 de fevereiro, com efeitos a 01 de fevereiro de 2013.

3 de fevereiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António
Luís de Matos Marques Esteves.

207606113

 Despacho (extrato) n.º 2665/2014
Por despacho do Senhor Vogal do Conselho Diretivo da Administração

Regional de Saúde do Algarve, I. P., Dr. António Esteves, de 03 -02 -14,
foi autorizado à Coordenadora do Gabinete Jurídico e do Cidadão,
Margarida Alexandra Manita Pereira da Cruz Andrade Gouveia, do
mapa de pessoal da mesma ARS, a acumulação de funções públicas na
Universidade do Algarve, para exercer funções docentes, num horário
pós laboral de 2 horas semanais, pelo um período de três meses, e com
efeitos a 03 de fevereiro de 2014.

4 de fevereiro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António
Luís de Matos Marques Esteves.

207606608

 Centro Hospitalar do Oeste

Aviso (extrato) n.º 2489/2014
Por deliberação do Conselho de Administração deste Centro Hospitalar

de 08 de janeiro de 2014, foi concedida licença sem remuneração pelo
período até 11 meses, nos termos do artigo 234.º da Lei n.º 59/2008,
de 11 de setembro, à Enfermeira do mapa de pessoal deste Centro
Hospitalar — Hospital de Caldas da Rainha, Cláudia Sofia Frutuoso
Ribeirinho, com efeitos a partir de 10 de fevereiro de 2014.

10 de fevereiro de 2014. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Dr. Carlos Manuel Ferreira de Sá.

207609784

 Centro Hospitalar Psiquiátrico de Lisboa

Deliberação (extrato) n.º 290/2014
Por deliberação de 16 -01 -2014 do Conselho de Administração do

Centro Hospitalar Psiquiátrico de Lisboa foi autorizada a passagem a
licença sem remuneração inferior a 1 ano, com efeitos a 11 de março
de 2014, à Assistente Operacional, Luísa Santos Medeiros Soares Pi-
nelas do mapa de pessoal do Centro Hospitalar Psiquiátrico de Lisboa.

10 de fevereiro de 2014. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Isabel Paixão.

207608852

 Deliberação (extrato) n.º 291/2014
Por deliberação de 9 de janeiro de 2014 do conselho de administração

do Centro Hospitalar Psiquiátrico de Lisboa foi autorizada a passagem a
licença sem remuneração inferior a um ano, com efeitos a 3 de fevereiro
de 2014, à enfermeira Cristina Maria Henriques Bento, do mapa de
pessoal do Centro Hospitalar Psiquiátrico de Lisboa.

10 de fevereiro de 2014. — A Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Isabel Paixão.

207608803

 INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento
e Produtos de Saúde, I. P.

Aviso n.º 2490/2014
Torna -se pública a lista dos candidatos admitidos e excluídos ao

concurso público para a instalação de um posto farmacêutico móvel na
localidade de Olival, freguesia de Olival, concelho de Ourém, distrito
de Santarém, cujo Aviso de abertura n.º 9145/2013, foi publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 136, de 17 -07 -2013, encontrando -se
igualmente a presente lista disponível para consulta no sítio internet do
INFARMED, I. P., em www.infarmed.pt

Candidato(s) Admitido(s)
Farmácia da Urqueira, sita em Urqueira;
Farmácia Fátima, sita em Fátima;
Farmácia Antunes, sita em Leiria;
Candidato(s) Excluído(s)
Farmácia Sanches, sita em Leiria;
Farmácia dos Pastorinhos, sita em Fátima;
Farmácia Caxarias, sita em Caxarias;
Farmácia Vieira Lopes, sita em Rio de Couros;
Farmácia S. José, sita em Espite;
Farmácia Verdasca, sita em N. Sra. da Piedade;
Farmácia Gil Gameiro, sita em Gondemaria
23 de janeiro de 2014. — A Vogal do Conselho Diretivo do

 INFARMED — Autoridade Nacional do Medicamento e Produtos de
Saúde, I. P., Dr.ª Paula Dias de Almeida.

207605709

 Instituto Português do Sangue e da Transplantação, I. P.

Aviso n.º 2491/2014
Torna -se pública a autorização da mobilidade interna na categoria da

assistente técnica Paula Alexandra Rosado Coelho Correia, do Agrupa-
mento de Escolas Eça de Queirós, para o exercício de funções no Insti-
tuto Português do Sangue e da Transplantação, IP, com efeitos a 01 de
fevereiro de 2014, pelo período de 18 meses, nos termos do artigo 59.º e
seguintes da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, na sua redação atual.

6 de fevereiro de 2014. — O Presidente do Conselho Diretivo, Hélder
Fernando Branco Trindade.

207605182

 Aviso n.º 2492/2014
Abertura de procedimento concursal comum para preenchimento de

um (1) posto de trabalho da carreira e categoria de assistente técnico,
do mapa de pessoal do Instituto Português do Sangue e da Transplan-
tação, IP, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado

Nos termos do disposto nos n.os 2 e 4 do artigo 6.º e no artigo 50.º da
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro (LVCR), na sua redação atual,